
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

Prot. n. DCRISLOG – 0000044 del 15/11/2017

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTI i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa
Civile;

VISTI i programmi e gli obiettivi della scrivente Direzione Centrale e, in particolare, dell’Ufficio per i Servizi
Informatici per il triennio 2017-2019,  il cui atto di approvazione è pubblicato sui siti istituzionale del profilo della
Stazione Appaltante wwwvigilfuoco.it e www.interno.it;

CONSIDERATO che il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ha l’esigenza di acquisire  moduli di  interfaccia
consolle per l’adeguamento del posto operatore delle Sale Operative ai servizi NUE 112  e alla fornitura di servizi
per la riparazione e manutenzione degli apparati delle Sale Operative;
VISTI i  contratti  Rep.  n° 7766 del  23/11/2011 e  n° 7802 del  15/11/2012 per l’adeguamento  ai  requisiti  del
progetto per il “Numero Unico di   Emergenza (N.U.E.) 2019  Integrato” degli apparati di telecomunicazione
SITTI già in dotazione alle Sale Operative di altrettanti Comandi Provinciali dei Vigili del Fuoco stipulati con la
Soc. S.I.T.T.I. S.p.A.;
VISTE le “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di
forniture  e  servizi  ritenuti  infungibili”  pubblicate  sul  sito  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  data
14/09/2016;
VISTO l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse pubblicato sul sito Istituzionale www.vigilfuoco.it in
data 23/11/2016 per individuare eventuali fornitori;
VISTA l’unica nota di manifestazione di interesse da parte  dalla Soc. S.I.T.T.I. S.p.A. pervenuta presso l’ufficio
accettazione postale del Ministero dell’Interno  in data 05/12/2016 e  acquisita in ingresso con prot. n° 33860 del
13/12/2016;
VISTO che   Società  è  risultata in possesso dei requisisti  richiesti  e che la stessa è presente sulla piattaforma
telematica MePA Consip (sistema e-procurement);
VISTO il D.M. n° 111.7325/9 del 29/05/2017  di nomina di un gruppo   di lavoro    incaricato di procedere    ad
uno  studio di fattibilità Tecnico- Amministrativa finalizzato all’analisi delle possibili soluzioni per l’adeguamento
delle postazioni di Sala Operativa al Numero Unico Europeo (NUE);
VISTO il verbale redatto dal Gruppo di lavoro in data  01/06/2017 dal quale si evince che la procedura ipotizzata
per l’acquisto della fornitura di che trattasi è la procedura negoziata senza previa  pubblicazione del bando (art.63
comma 3 lett.b del DLgs 50/2016 e s.m.i.) ;
VISTA la  Determina  a  Contrarre  della  Direzione  Centrale  Risorse  Logistiche  e  Strumentali  del  20/02/2017
parzialmente integrata e modificata con la Determina del 06/06/2017 con la quale il Dirigente dell’Ufficio per i
Servizi  Informatici  è  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ed  è  stato  autorizzato   a  procedere
all'acquisto di moduli di interfaccia consolle per l’adeguamento del posto operatore delle Sale Operative ai servizi
NUE 112  e alla fornitura di servizi per la riparazione e manutenzione degli apparati delle Sale Operative tramite
procedura di acquisto in ottemperanza all'art.  63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara in quanto trattasi di consegne complementari effettuate
dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture e
impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’Amministrazione aggiudicatrice ad acquistare
forniture  con  caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui  impiego  o  la  cui  manutenzione  comporterebbero
incompatibilità  o  difficoltà  tecniche sproporzionate),  e  di  procedere alla  Trattativa  diretta  tramite  piattaforma
telematica MEPA Consip (sistema e-procurament) per l’attivazione e la gestione della procedura di affidamento
alla Soc. S.I.T.T.I. S.p.A. stipulando un contratto in forma pubblica amministrativa redatto dall'Ufficiale Rogante;

http://www.vigilfuoco.it/


DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

VISTO il CIG 7108263431  rilasciato dall'A.N.AC. e la ricevuta di pagamento del contributo dovuto all'A.N.AC.
da parte dell'operatore economico per l’importo di € 80,00= ;

VISTA la richiesta di offerta inoltrata alla Soc. S.I.T.T.I. S.p.A.  tramite piattaforma telematica M.E.P.A.
Consip con trattativa diretta n° 190324 del 20/06/2017;
VISTA  l’offerta  relativa  alla  suddetta  trattativa  diretta  effettuata  dalla  Soc.  S.I.T.T.I.  S.p.A.  tramite
piattaforma telematica MEPA per un importo complessivo pari a € 830.993,00 al netto dell’IVA e la relativa
documentazione allegata contraddistinta dal n° 190324 del 28/06/2017;
CONSIDERATO che per mutate esigenze da parte dell’Amministrazione si procederà all’acquisto dei soli
moduli  di  interfaccia  consolle  escludendo  la  sezione  relativa  ai  servizi  di  riparazione  e  manutenzione
apparati e che pertanto l ‘importo complessivo della fornitura al netto dell’IVA ammonta a €  577.354,00;
Visto il verbale conclusivo di verifica dei requisiti (artt. 32 e 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) redatto  in data
04/09/2017;
Vista la proposta del R.U.P.  di aggiudicazione della procedura di gara  in favore della S.I.T.T.I. S.p.A.  datata
14/11/2017;

DECRETA

Per i motivi riportati nella proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing.Maria
Cavaliere  datata  14/11/2017,  è disposta  l’aggiudicazione  della procedura di  gara in narrativa in favore della
Soc.  S.I.T.T.I.  S.p.A  con  sede  legale  in  Milano,  Via  Carducci  8,  codice  fiscale/partita  IVA 00702910159.
L’importo netto di aggiudicazione è di €   577.354,00 al netto dell’IVA.  Il contratto sarà stipulato, in forma
pubblica amministrativa dall'Ufficiale Rogante  dell’Amministrazione, con firma digitale con la  Soc.  S.I.T.T.I.
S.p.A.  L’importo  netto   di €  577.354,00 è ritenuto congruo in quanto tratto dalla piattaforma telematica MePA
Consip.  L’importo complessivo al lordo dell’IVA al 22% corrispondente ad €  127.017,88  è di  €  704.371,88
(diconsi €  Settecentoquattromilatrecentosettantuno/88) La spesa graverà sul capitolo 7325 piano gestionale 9 per
l’esercizio finanziario 2017/res. 2016

IL DIRETTORE CENTRALE
                 (Parisi)


